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มาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุ�มของ PACK 5 เป�นมาตรฐานท่ีเก่ียวข�องกับ

การจัดทํางบการเงินรวม งบเฉพาะกิจการ วิธีการบัญชีเก่ียวกับเงินลงทุนในบริษัทย�อย

การร�วมการงานและบริษัทร�วม ตลอดจนการเป�ดเผยข�อมูลเกี่ยวกับเงินลงทุนดังกล�าว

หลักการสําคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุ�มของ PACK 5 มุ�งเน�นถึงการ

พิจารณาความหมายของการควบคุม การควบคุมร�วม และการมีอิทธิพลอย�างมีนัยสําคัญ

เพื่อประกอบการพิจารณาว�าควรนํางบการเงินใดมารวมไว�ในการจัดทํางบการเงินรวมของ

กลุ�มกิจการ ตลอดจนวิธีปฏิบัติที่เหมาะสมกับเงินลงทุนแต�ละประเภท ซึ่งข�อกําหนดของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุ�มของ PACK 5 มีวัตถุประสงค�หลักในการแก�ป�ญหา

ในอดีตเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติที่หลากหลายในการตัดสินใจว�าควรนํางบการเงินของกิจการใดมา

จัดทํางบการเงินรวม นอกจากน้ี การออกข�อกําหนดใหม�เกี่ยวกับการจัดประเภทและวิธีการ

บัญชีเก่ียวกับเงินลงทุนในการร�วมการงาน รวมถึงการปรับปรุงข�อกําหนดเกี่ยวกับการเป�ดเผย

ข�อมูลเก่ียวกับเงินลงทุนบริษัทย�อย การร�วมการงานและบริษัทร�วม เพื่อเป�นบรรทัดฐาน
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เดียวกันในการแสดงรายการและเป�ดเผยข�อมูลอันเป�นประโยชน�ในการเพิ่มคุณสมบัติด�านการเปรียบเทียบกันได�ของ

งบการเงิน การส�งเสริมความโปร�งใส และความเกี่ยวเนื่องกับการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผู�ใช�งบการเงิน เนื่องจาก

ข�อมูลดังกล�าวเป�นประโยชน�โดยตรงในการคาดการณ�เก่ียวกับผลตอบแทนและความเสี่ยงจากการลงทุน รวมถึงช�วย

ส�งเสริมประสิทธิภาพในการประมาณผลกําไรและกระแสเงินสดจากการลงทุนได�อีกด�วย

คําสําคัญ: การควบคุม เงินลงทุนในบริษัทย�อย การจัดทํางบการเงินรวม

IFRSs called “PACK 5” are financial reporting standards directly involve with preparation and 

presentation of consolidated financial statements, separate financial statements, accounting methods for 

investments in subsidiaries, investments in joint arrangements, investments in associates and also the 

related disclosure. The main focus of PACK 5 financial reporting standards is about definition of control, 

jointly control and significant influence crucial for decision making about which entities to be included 

in consolidated financial statements of the entire group. In addition, the standards also indicate 

requirements about appropriate accounting methods for each type of investments in other entities. The 

main objective of PACK 5 is to resolve problems occurring from inconsistencies in preparation and 

presentation of consolidated financial statements. Hence, there is now only one single model of 

consolidation and the requirements regarding classification and accounting methods for interests in joint 

arrangements are revised. Changes in core concepts and the disclosure requirements of investments 

in subsidiaries, investments in associates and investments in joint arrangements obviously enhance 

consistency, comparability, transparency and relevance of financial reporting. Moreover, the increasing 

of number of information in financial reporting directly resulting from the revised standards provide main 

supports to estimation of risks and return in investments. Undoubtedly, more meaningful information 

regarding investments in other entities improves effectiveness in forecasting earnings and cash flows 

from investments dramatically.

Keywords: Control, Investments in Subsidiaries, Consolidation
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หลักการสําคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุ�มของ PACK 5

ในป พ.ศ. 2557 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ของประเทศไทยไดรับการปรับปรุงใหมีความเปนปจจุบัน
เทียบเทา 2013 Edition of the Bound Volume of 
IFRSs ซึ่งรวมถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุม
ของ PACK 5 อันประกอบดวยมาตรฐานการรายงานทาง
การเงินทั้งหมด 5 ฉบับ ไดแก มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
27 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง
เงินลงทุนในบริษัทรวม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบับที่ 11 และมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน 12 เรื่อง การเป ดเผยขอมูลส วนได เสียของ
กิจการอื่น

มาตรฐานการรายงานทางการเงินขางตนไดรับการ
จัดทําข้ึนจาก 2013 Edition of the Bound Volume 
of IFRSs ฉบับที่เปน Red Book ซึ่งหมายถึง มาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหว  างประเทศที่ รวมการ
เปลี่ยนแปลงในขอกําหนดเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินทั้งหมด ทั้งมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ฉบับที่ถึงวันกําหนดใหมีผลบังคับใชแลว และมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินฉบับที่ยังไมถึงวันท่ีกําหนดใหมี
ผลบังคับใช ไมวา ณ เวลาท่ีมีการจัดพิมพมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินระหวางประเทศฉบับรวมเลม (Bound 
Volume) จะถึงวันที่มีผลบังคับใชของขอกําหนดที่มีการ
เปล่ียนแปลงดังกล าวแล วหรือยัง ในขณะที่มาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศ ฉบับที่เปน Blue 
Book นั้น หมายถึง มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ระหว  า งประเทศฉบับรวมเล ม ท่ี รวมเอา เฉพาะการ

เปลี่ยนแปลงในขอกําหนดเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินทั้งหมดมีผลบังคับใชแลวเทาน้ัน

คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ
(International Accounting Standard Board: IASB) 
กลาวถึงมาตรฐานในกลุ มนี้ว าเปนมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินในกลุมที่เกี่ยวของกับสวนไดเสียในกิจการอื่น

ไมวาจะเปนการลงทุนในลักษณะที่ผูลงทุนมีอํานาจควบคุม
แตเพียงผูเดียว มีอํานาจควบคุมรวม หรือมีอิทธิพลอยาง
มีสาระสําคัญ ตลอดจนการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับเงินลงทุน
ดังกลาว ซึ่งในการนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินใน
กลุมนี้ไปใชจําเปนตองนําไปใชพรอมกันท้ัง 5 ฉบับ และ
มีลําดับขั้นในการพิจารณาดังนี้

ลําดับแรกใหกิจการพิจารณาวาในการลงทุนครั้งนี้
กิจการมีอํานาจควบคุมแตเพียงผูเดียว (Control Alone) 
หรือไม ซึ่งการมีอํานาจควบคุมแตเพียงผูเดียวดังกลาวจะ
สงผลใหกิจการท่ีไปลงทุนมีฐานะเปนบริษัทยอยของกิจการ 
ดังนั้น ในกรณีที่กิจการมีอํานาจควบคุมแตเพียงผู เดียว
ใหกิจการจัดทําและนําเสนองบการเงินรวมตามขอกําหนด
ของ IFRS 10 เรื่อง งบการเงินรวม รวมทั้งเปดเผยขอมูล
ตามขอกําหนดของ IFRS 12 เร่ือง การเปดเผยขอมูล
สวนไดเสียของกิจการอื่น

แตหากการลงทุนครั้งนี้ไมเปนเหตุใหกิจการมีอํานาจ
ควบคุมแต เพียงผู  เดียว กิจการควรพิจารณาตอไปว า
กิจการมีการควบคุมรวม (Joint Control) หรือไม หากใช
กิจการตองพิจารณาวาการลงทุนที่กอใหเกิดอํานาจควบคุม
ร วมดังกล าวถือเป นการร วมการงานประเภทใดตาม
ขอกําหนดของ IFRS 11 เร่ือง การรวมการงาน ระหวาง
การดําเนินงานรวมกัน (Joint Operation) และการรวมคา 
(Joint Venture) เพราะประเภทของการรวมการงานจะ
สงผลกระทบตอวิธีการบัญชีที่เลือกใช กลาวคือ หากเปน
การรวมการงานประเภทกิจการรวมคา (Joint Venture) 
IFRS 11 มีขอกําหนดใหกิจการผูลงทุนรับรู และนําเสนอ
รายการคาเกี่ยวกับเงินลงทุนในการรวมการงานดังกลาว

โดยใชวิธีสวนไดเสีย ในขณะที่หากกิจการจัดประเภทการ
ร วมการงานดังกล าวว าเป นร วมการงานประเภทการ
ดําเนินงานรวมกัน (Joint Operation) IFRS 11 จะมี
ขอกําหนดใหกิจการผูลงทุนรับรู และนําเสนอรายการคา
เกี่ยวกับเงินลงทุนในการรวมการงานดังกลาว โดยการรับรู
สินทรัพยและหน้ีสินท่ีเก่ียวของกับสวนไดเสียของกิจการใน
การดําเนินงานรวมกัน ทั้งนี้ IFRS 12 เรื่อง การเปดเผยDo
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ขอมูลสวนไดเสียของกิจการอื่น มีหลักการสําคัญอยูที่การ
กําหนดใหกิจการผูลงทุน (Investor) ตองเปดเผยขอมูลท่ี
จะชวยสนับสนุนการประเมินผลกระทบทางการเงินของ
ความสัมพันธระหวางกิจการที่เสนอรายงานและกิจการอื่น 
ซึ่งมีสวนชวยยกระดับการเปดเผยขอมูลทางการเงินใหมี
คุณภาพสูงขึ้น และเพิ่มคุณคาของการเปดเผยขอมูลใน
รายงานทางการเงินท่ีมีตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใช
งบการเงินไดอยางมาก

สาเหตุของการเปล่ียนแปลงของมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินในกลุ�ม PACK 5

สาเหตุหลักสํา คัญประการหนึ่ งที่ คณะกรรมการ
กําหนดมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศไดกําหนดใหมี 
IFRS 10: Consolidation ขึ้นมา เปนเพราะปญหาท่ีเกิด
จากความสับสนและความไมสมํ่าเสมอในการพิจารณาวา
ควรจะนําบริษัทใดมาจัดงบการเงินรวมหรือไม นั่นก็เปน
เพราะวา IAS 27: Separate Financial Statements 
และ SIC 12 SIC 12 Consolidation – Special Purpose 
Entities กําหนดเงื่อนไขในการพิจารณาจัดทํางบการเงินรวม
ไวแตกตางกัน

IAS 27 กําหนดนิยามของการควบคุมไววาหมายถึง 
ความสามารถในการกําหนดนโยบายการเงินและการ
ดําเนินงาน ซึ่งเปนหลักการที่ใชไดกับสถานการณทั่ว ๆ  ไป
ในการพิจารณาวาจะนําบริษัทใดมาจัดทํางบการเงินรวม
หรือไม

ในขณะที่ SIC 12 กําหนดนิยามของการควบคุมโดย
พิจารณาจากความสามารถในการควบคุมผลตอบแทน 
(Return) และความเสี่ยง (Risk) ในกิจการที่ไดรับการลงทุน 
(Investee) ซึ่งข อกําหนดของ SIC 12 กําหนดใหใช
เฉพาะกรณีที่กิจการที่ไดรับการลงทุนมีสถานะเปนกิจการที่
ตั้งขึ้นมาเพื่อวัตถุประสงคเฉพาะ(SPE-Specific Purposed 
Entities)

ในทางปฏิบัติ ผูที่เกี่ยวของมักขาดความรูความเขาใจ
หรือตัดสินใจไมถูกเกี่ยวกับการพิจารณาวากิจการใดถือเปน

กิจการท่ีตั้งข้ึนมาเพื่อวัตถุประสงคเฉพาะ ไมวาจะเกิดจาก
ความไมชัดเจนของตัวมาตรฐานเอง หรือเกิดจากรายการ
ที่จัดโครงสรางไวลวงหนา ทําใหเกิดความสับสนในการนํา
ขอกําหนดของ IAS 27 และ SIC 12 ไปปฏิบัติ กลาวคือ 
สับสนว าเ ม่ือใดถือว าเป นกรณีทั่วไปท่ีควรปฏิบัติตาม
ขอกําหนดของ IAS 27 และเมื่อใดท่ีถือเปนกรณีที่ไปลงทุน
ในกิจการที่ตั้งข้ึนมาเพื่อวัตถุประสงคเฉพาะ ซึ่งควรปฏิบัติ
ตามขอกําหนดของ SIC 12 ดังนั้น จึงสงผลใหกิจการมีวิธี
ปฏิบัติที่แตกตางกันเก่ียวกับการตัดสินใจวาจะนํางบการเงิน
ของกิจการใดมารวมไวในการจัดทํางบการเงินรวมของกิจการ
แมจะเปนสถานการณที่มีขอเท็จจริงไมแตกตางกัน ซึ่งสงผล
ใหการรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน 
การเปล่ียนแปลงในสวนของเจาของ ตลอดจนกระแสเงินสด
ของกลุมกิจการมีความแตกตางกันอยางมากเมื่อเปรียบเทียบ

ระหวางกรณีที่งบการเงินรวมของกลุมกิจการรวมหรือไมรวม
ผลกระทบจากรายงานทางการเงินของกิจการผูไดรับการ
ลงทุน ดังนั้น จึงสงผลใหเกิดสถานการณที่มีการนําเสนอ
รายงานทางการเงินแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญในขณะท่ี
ขอเท็จจริงหรือเนื้อหาเชิงเศรษฐกิจท่ีเก่ียวของไมมีความ
แตกตางกัน การเกิดขึ้นของสถานการณดังกลาวยอมสง
ผลเสียตอผูใชงบการเงินอยางหลีกเลี่ยงไมได

นอกจากปญหาในการนํานิยามของการควบคุมมา
พิจารณาใชในสถานการณตาง ๆ  ดังกลาวขางตนแลว IAS 
27 ยังขาดความชัดเจนเกี่ยวกับหลักการและวิธีปฏิบัติ
ในกรณีที่ผู ลงทุนมีอํานาจควบคุมโดยปราศจากสิทธิในการ
ออกเสียงสวนใหญ และกรณีรูปแบบความสัมพันธของ
กิจการผู ลงทุนและกิจการที่ไดรับการลงทุนมีลักษณะของ
ตัวการและตัวแทน ดังนั้น ในหลาย ๆ  ครั้ง จึงพบวากิจการ
ที่นําเสนอรายงานตัดสินใจเลือกใชวิธีการบัญชีที่แตกตางกัน 
แมรูปแบบการลงทุนและความสัมพันธระหวางกิจการผูลงทุน
และกิจการผูไดรับการลงทุนจะเหมือนกันก็ตาม เหตุการณ
ในลักษณะน้ีสงผลใหเกิดการบ่ันทอนคุณภาพของงบการเงิน
โดยเฉพาะในสวนท่ีเกี่ยวกับคุณสมบัติดานการเปรียบเทียบ
กันได และในหลาย ๆ  ครั้ง ความไมชัดเจน และการปฏิบัติDo
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หลักการสําคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุ�มของ PACK 5

ที่ไมสมํ่าเสมอเกี่ยวกับการตัดสินใจที่จะรวมหรือไมรวม
ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน การเปล่ียนแปลงสวนของ
ผูถือหุนและกระแสเงินสดของกิจการใดไวในงบการเงินรวม
ของกลุมกิจการ เปนการเปดโอกาสใหมีการตกแตงตัวเลข
ทางบัญชี เชน อาจมีการรับรูกําไรท่ียังไมเกิดขึ้นจริงไวใน
กําไรหรือขาดทุน หรือการไมนําผลขาดทุนบางสวนมารวม
แสดงไวในผลการดําเนินงานรวมของกิจการ เปนตน

คณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชีจึงไดออก 
IFRS 10: Consolidation ซึ่งเปนมาตรฐานการรายงาน
ทางการ เ งินที่ มี ลั กษณะเป นมาตรฐาน ท่ีอิ งหลักการ 
(Principles-based) โดยระบุขอกําหนดในการพิจารณาวา
กิจการผูลงทุน (Investor) มีอํานาจควบคุมในกิจการท่ี
ไดรับการลงทุน (Investee) หรือไม โดยกิจการสามารถ
นําหลักการเกี่ยวกับการควบคุมไปใช ในการพิจารณา
สถานการณตาง  ๆ  ไดอยางสมํ่าเสมอทุกสถานการณวา
จําเปนตองมีการจัดทําและนําเสนองบการเงินรวมหรือไม 
อยางไร

จึงอาจกลาวไดว าเหตุผลหลักในการเปล่ียนแปลง
ขอกําหนดเก่ียวกับความหมายของการควบคุมที่เคยกลาวถึง
ไวใน IAS 27 จนเปนสาเหตุหลักประการหนึ่งทําใหมีการ
เปล่ียนชื่อของ IAS 27 จากเดิม Consolidated and 
Separate Financial Statements มาเปน IAS 27 
Separate Financial Statements และเกิดมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินฉบับใหมขึ้นมา ไดแก IFRS 10 
Consolidated Financial Statements นั้นเกิดจาก
ปญหาความหลากหลายเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดทํา
งบการเงินรวมตามขอกําหนดของ IAS 27 เปนเพราะวา 
นิยามของการควบคุมแบบเดิมซึ่งถูกกําหนดไวทั้งใน IAS 27 
(ฉบับเดิม) Consolidated and Separate Financial 
Statements และ SIC 12 Consolidation – Special 
Purpose Entities นั้น เปนนิยามที่ไมสามารถนําไปใช
อยางสมํ่าเสมอไดในทุกกรณี แตมักจะมีขอยกเวนท่ีตอง
นํามาพิจารณาประกอบวาเมื่อใดควรใชนิยามของการควบคุม
ตามขอกําหนดของ IAS 27 (ฉบับเดิม) Consolidated and 

Separate Financial Statements
IFRS 10: Consolidation มีข อกําหนดท่ีสําคัญ

เก่ียวกับการพิจารณาวาควรนํารายงานทางการเงินของ
กิจการใดมาจัดทํางบการเงินรวม โดยกําหนดนิยามของ
การควบคุมไว ว  าการควบคุมมีองค ประกอบท่ีสํา คัญ
สามประการ ไดแก (1) อํานาจเหนือกิจการที่ไปลงทุน
(2) สิทธิ โอกาสในการไดรับผลตอบแทนผันแปรจากกิจการ 
(3) ความสามารถในการใชอํานาจท่ีจะสงผลกระทบตอ
ผลตอบแทนของกิจการที่ไปลงทุน ทั้งนี้ IFRS นั้น ถือเปน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีลักษณะเปนมาตรฐาน
ที่อิงหลักการ (Principles-based) ในขณะที่ IAS 27
และ SIC 12 เปนมาตรฐานที่มีลักษณะคอนขางไปทาง
มาตรฐานท่ีอิงเกณฑ (Rules-based) เนื่องจากมีขอกําหนด
ที่ชัดเจนเกี่ยวกับสถานการณเฉพาะเจาะจงที่จะใหอนุญาต
ใหนําขอกําหนดดังกลาวไปปฏิบัติ เปนสาเหตุใหเกิดการ
ตกแต งตัวเลขในงบการเงินโดยใช รายการที่มีการจัด
โครงสรางไวลวงหนา

นอกจากนี้ IFRS 10 ยังมีขอกําหนดสําหรับสถานการณ
ที่คอนขางยากในการประเมินวามีการควบคุมหรือไม ซึ่ง
ครอบคลุมถึงกรณีที่มีลักษณะเฉพาะหลายกรณี เชน กรณี 
(Potential Voting Right) ความสัมพันธในลักษณะของ
ตัวการตัวแทน (Agency Relationships) การควบคุมของ
กิจการท่ีมีลักษณะเฉพาะ เชน สถานการณที่สิทธิในการ
ออกเสียงไมไดเปนปจจัยหลักในการระบุวามีการควบคุม
หรือไม อยางไรก็ดี เนื้อหาในสวนท่ีเกี่ยวกับขอกําหนด
ดานบัญชีและข้ันตอนในการจัดทํางบการเงินรวมยังคง
เหมือนเดิม ไมมีการเปลี่ยนแปลงไปจากขอกําหนดเดิม
ที่เคยกําหนดไวใน IAS 27 ในขณะท่ี IAS 27 ไดถูก
เปลี่ยนช่ือจากเดิม IAS 27 Consolidated and Separate 
Financial Statements ไปเปน IAS 27 Separate 
Financial Statements เพราะมีการตัดทอนเน้ือหา
เกี่ยวกับการจัดทํางบการเงินรวมออกไปแสดงไวใน IFRS 10 
Consolidation ในขณะท่ี SIC 12 Consolidation - 
Special Purpose Entities ไดรับการยกเลิกไปDo
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บทความวิชาการ

การเปลี่ยนแปลงท่ีสําคัญ
การเปลี่ยนแปลงท่ีสําคัญของ IAS 27 Consolidated 

and Separate Financial Statements และ SIC 12 
Consolidation - Special Purpose Entities สรุปไดใน 
5 ประเด็นหลัก ไดแก

1) หลักการสําคัญเกี่ยวกับนิยามของการควบคุม
เดิม IAS 27 กําหนดนิยามของการควบคุมเพื่อใชเปน

เกณฑในการจัดทํางบการเงินรวม ตลอดจนมุงเนนอํานาจ
ในการกําหนดนโยบายการเงินและการดําเนินงาน เพื่อ
ประเมินการควบคุมของกิจการที่มีลักษณะการดําเนินงาน
ทั่วไป ไมใชกิจการที่ตั้งขึ้นมาเพื่อวัตถุประสงคเฉพาะ ในทาง
ตรงกันขาม SIC 12 มุงเนนการพิจารณาจากความเสี่ยงและ
ผลประโยชนที่กิจการผูลงทุนไดรับเพื่อประกอบการพิจารณา
การควบคุมในกิจการที่ตั้งขึ้นมาเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะ

IFRS 10 กําหนดนิยามของการควบคุมในลักษณะของ
หลักการเดียวที่สามารถนําไปใชไดกับการจัดทํางบการเงิน
รวมของกิจการทุกประเภท ไมวาจะเปนกิจการท่ีมีบริษัทยอย
เปนกิจการที่มีลักษณะทั่วไปหรือกิจการที่มีบริษัทยอยใน
ลักษณะของกิจการที่ตั้งขึ้นมาเพื่อวัตถุประสงคเฉพาะ ทั้งนี้
นิยามใหมของการควบคุมตามขอกําหนดของ IFRS 10 
สะทอนใหเห็นวากิจการผูลงทุนสามารถมีอํานาจเหนือกิจการ
ผูไดรับการลงทุนไดหลายแนวทาง ไมเพียงจากการกําหนด
นโยบายการเงินและการดําเนินงานเทานั้น กิจการผูลงทุน
ตองประเมินวาตนมีสิทธิในการกําหนดทิศทางของกิจกรรม
ที่เกี่ยวเนื่อง (Relevant Activities) หรือไม

นอกจากน้ี แมวาการท่ีกิจการผูลงทุนมีโอกาสในการ
เปดรับทั้งความเส่ียงและผลตอบแทนผันแปรของกิจการ
ผูไดรับการลงทุน ซึ่งเปนขอบงช้ีสําคัญวามีการควบคุม แต
ขอเท็จจริงนี้ก็ไมถือวาเปนประเด็นสําคัญเพียงประการเดียว
ในการพิจารณาวาควรนํากิจการใดมารวมไวในการจัดทํา
งบการเงินรวมสําหรับกิจการประเภทตาง ๆ

2) การควบคมุในกรณทีีไ่มไดมสีทิธอิอกเสยีงสวนใหญ
เดิม IAS 27 จะมีการกลาวไวโดยนัยถึงแนวคิดที่วา

กิจการผูลงทุนสามารถควบคุมกิจการท่ีไปลงทุนแมวากิจการ
ผูลงทุนจะมีสิทธิออกเสียงในกิจการผูไดรับการลงทุนนอยกวา
อัตรารอยละ 50 ก็ตาม แต IAS 27 ก็มิไดกลาวถึงเรื่องนี้
ไวอยางชัดเจน

ในขณะท่ี IFRS 10 กําหนดวากิจการผูลงทุนสามารถ
ควบคุมกิจการผู ไดรับการลงทุนแมจะมีสิทธิออกเสียงใน
กิจการผูไดรับการลงทุนนอยกวาอัตรารอยละ 50 ก็ตาม
โดย IFRS 10 ใหแนวทางปฏิบัติที่เฉพาะเจาจะจงสําหรับ
ประเมินการควบคุมในกรณีดังกลาว

3) สิทธิในการออกเสียงท่ีเปนไปได
เดิม IAS 27 มีขอกําหนดวาในการพิจารณาวามีการ

ควบคุมหรือไม ใหพิจารณาจากสิทธิในการออกเสียงท่ีเปน
ไปไดเฉพาะสวนที่มีการใชสิทธิไดในปจจุบันเทานั้น ในขณะท่ี 
IFRS 10 มีขอกําหนดใหนําสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปได
มาประกอบการพิจารณาวาควรนํางบการเงินของกิจการใด
มารวมไวในการจัดทํางบการเงินรวม เฉพาะในกรณีที่สิทธิ
ในการออกเสียงที่เปนไปไดดังกลาวเปนสิทธิที่สําคัญเทานั้น

สิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดเปนสิทธิที่สําคัญเมื่อ
ผู มีสิทธิสามารถใชสิทธินั้นไดในทางปฏิบัติ ทั้งนี้ในการ
ตัดสินใจวาสิทธิในการออกเสียงที่เปนไปไดเปนสิทธิที่มีความ
สําคัญหรือไมนั้น จําเปนตองใชดุลยพินิจ ซึ่งอาจตองนําสิทธิ
ในการออกเสียงที่เปนไปไดที่ยังไมสามารถใชสิทธิไดใน
ปจจุบันมารวมพิจารณาดวย

4) ความสัมพันธในลักษณะของตัวแทน
เดิม IAS 27 ไมมีขอกําหนดที่เฉพาะเจาะจงเกี่ยวกับ

สถานการณที่ตัวการมอบอํานาจใหตัวแทน ในขณะท่ี IFRS 
10 มีขอกําหนดที่เฉพาะเจาะจงสําหรับความสัมพันธใน
รูปแบบของตัวการและตัวแทน โดยมีข อกําหนดวาใน
สถานการณที่ตัวการไดมอบหมายอํานาจหนาที่ในการ
ตัดสินใจใหตัวแทน ตัวแทนท่ีไดรับมอบอํานาจหนาท่ีในการ
ตัดสินใจนี้ไมถือวาเปนผูมีอํานาจควบคุมในกิจการผูไดรับDo
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หลักการสําคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุ�มของ PACK 5

การการลงทุน ดังนั้น ตัวการท่ีเปนผูกระจายอํานาจในการ
ตัดสินใจใหแกตัวแทนจึงเปนผู มีหนาที่ในการจัดทําและ
นําเสนองบการเงินรวม โดย IFRS 10 ไดมีตัวอยางในการ
นําข อกําหนดดังกล าวไปใช ในทางปฏิบัติ ซึ่งได มีการ
กลาวถึงปจจัยตาง ๆ  ที่จําเปนตองนํามาพิจารณาประกอบ
การตัดสินใจในเร่ืองนี้ดวย

5) การเปดเผยขอมูล
เดิม IAS 27 และ SIC 12 มีขอกําหนดท่ีจํากัด

เกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับกิจการที่รวมอยูในการ
จัดทําและนําเสนองบการเงินรวมของกลุมกิจการ แตไมมี
ขอกําหนดเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลของกิจการท่ีไมรวม
อยูในการจัดทําและนําเสนองบการเงินรวมของกลุมกิจการ

ในขณะที่ IFRS 12 ขยายขอบเขตของการเปดเผย
ขอมูลใหครอบคลุมทั้งในสวนที่เกี่ยวกับกิจการท่ีรวมอยูใน
การจัดทําและนําเสนองบการเงินรวมของกลุมกิจการ และ
กิจการที่ไมรวมอยูในการจัดทําและนําเสนองบการเงินรวม
ของกลุมกิจการ ทั้งน้ีขอกําหนดของ IFRS 12 ทําใหกิจการ
ผูจัดทําและนําเสนองบการเงินรวมมีความยืดหยุนมากข้ึน
ในการปรับเปล่ียนการเปดเผยขอมูลของแตละกิจการเพ่ือให
สอดคลองกับวัตถุประสงคของ IFRS 12 ตลอดจน IFRS 12 
ไดกําหนดมาตรฐานเดียวในการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ
ความสัมพันธในรูปแบบพิเศษตาง  ๆ  ระหวางกิจการท่ี
นําเสนอรายงานกับกิจการอื่น ซึ่งรวมถึงรูปแบความสัมพันธ
ในลักษณะของบริษัทย อย กิจการร วมคา บริษัทร วม
ตลอดจนกิจการที่มิไดรวมอยูในการทํางบการเงินรวมของ
กลุมกิจการ

จากหลักการสําคัญขางตน จะเห็นไดวา ขอกําหนด
ของ IFRS 10 เรื่อง งบการเงินรวม จะใหความสําคัญกับ
การพิจารณาความเหมาะสมวาควรนํากิจการใดมารวมไวใน
การจัดทํางบการเงินรวมบางซึ่งจะสงผลใหงบการเงินรวม
สะทอนเน้ือหาเชิงเศรษฐกิจเก่ียวกับรูปแบบความสัมพันธ
ระหวางกิจการผู ลงทุนกับกิจการผู ได รับการลงทุนไดดี
ยิ่งขึ้น

อยางไรก็ดี สําหรับการพิจารณาจัดทํางบการเงินรวม
ตามขอกําหนดของ SIC 12 ซึ่งเปนกรณีของการลงทุน
ในกิจการท่ีตั้งขึ้นมาเพ่ือวัตถุประสงคเฉพาะน้ันจะมีการ
เปลี่ยนแปลงโดย SIC 12 ถูกยกเลิกไป และใหใชหลักการ
พิจารณาท่ีตองใชดุลยพินิจประกอบการตัดสินใจมากข้ึน
จากเดิมท่ีมุงเนนการตัดสินใจท่ีเนนการวิเคราะหเชิงปริมาณ
โดยพิจารณาจากผลตอบแทนและความเสี่ยงเท านั้น
เปล่ียนเปนการพิจารณาจากความสามารถในการกําหนด
กิจกรรมที่มีความสําคัญ โดยใหความสําคัญกับท้ังอํานาจ
และผลตอบแทนตลอดจนความสัมพันธระหวางองคประกอบ
ที่สําคัญท้ังสองประการดังกลาว ทั้งนี้แบบจําลองท่ีใชใน
การพิจารณานั้นจะมุงเนนการใหความสําคัญกับขอมูลเชิง
คุณภาพมากยิ่งขึ้น จากเดิมที่เนนการใหความสําคัญกับขอมูล
เชิงปริมาณ

นอกจากน้ีในสวนของ IFRS 11 เร่ือง การรวมการงาน 
นั้นยังมีข อกําหนดหลักในแบงการรวมการงาน (Joint 
Arrangement) ออกเปน 2 ประเภท ไดแก การดําเนินงาน
รวมกัน (Joint Operations) และการรวมคา (Joint 
Ventures) ซึ่งมีผลตอวิธีการบัญชี กลาวคือ หากการ
รวมการงานนั้นไดรับการจัดประเภทเปนการดําเนินงาน
รวมกัน (Joint Operations) ผูรวมดําเนินงานจําเปนตอง
บันทึกบัญชีเงินลงทุนดังกลาวโดยใชวิธีรับรูสินทรัพย หนี้สิน 
รายไดและคาใชจายตามสวนไดเสียของตน อยางไรก็ดี
หากการรวมการงานน้ันไดรับการจัดประเภทเปนการรวมคา 
(Joint Ventures) ผูรวมคาจําเปนตองบันทึกบัญชีเงินลงทุน
ดังกลาวโดยใชวิธีสวนไดเสีย โดยไมมีการจัดงบการเงินรวม
ตามสัดสวนอีกตอไป

ผลกระทบต�อคุณภาพของรายงานทางการเงิน
คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ

คาดการณวาการเปลี่ยนขอกําหนดเกี่ยวกับความหมายของ
การควบคุมใหมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวาง
ประเทศมีลักษณะเปนมาตรฐานที่อิงหลักการ (Principle-Do
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บทความวิชาการ

based) มากขึ้นนั้นจะชวยเพิ่มคุณภาพของรายงานทาง
การเงินได ซึ่งอาจวัดระดับของคุณภาพของรายงานทาง
การเงินดังกลาวที่เพิ่มสูงขึ้นไดหลายวิธี เชน อาจวัดคุณภาพ
ของรายงานทางการเงินไดจากการเพิ่มประสิทธิภาพของผูใช
งบการเงินในการคาดการณเกี่ยวกับ ความเส่ียง ผลตอบแทน 
ผลกําไร และกระแสเงินสด ของกิจการ หรือพิจารณาจาก
ระดับของความเกี่ยวเน่ืองตอการตัดสินใจ (Relevance)
ที่เพิ่มขึ้น ตลอดจนอาจวัดจากระดับของการตกแตงตัวเลข
ทางบัญชี (Earnings Management) ที่ลดลงก็ไดเชนกัน

บทสรุปและข�อเสนอแนะ
แมว ากิจการผู ลงทุนจะตองรับภาระท่ีสูงขึ้นในการ

พิจารณาใหมทั้งหมดวาควรนํากิจการใดมารวมในการจัดทํา
งบการเงินรวมของกลุมกิจการตามขอกําหนดของ IFRS 10 
เรื่อง งบการเงินรวม ในปแรกที่ IFRS 10 มีผลบังคับใช
ซึ่ง IFRS 10 มีขอกําหนดใหพิจารณาการควบคุมจากปจจัย
หลัก 3 ประการไดแก อํานาจเหนือกิจการท่ีไดรับการลงทุน 
ความเส่ียงหรือโอกาสในการไดรับผลตอบแทนผันแปร
จากการลงทุน และความสามารถในการใชอํานาจในทางท่ี
สงผลกระทบตอผลตอบแทนของกิจการที่ไดรับการลงทุน 
ตลอดจนกิจการผู ลงทุนจําเปนตองเปดเผยขอมูลเพิ่มเติม
ตามขอกําหนดของ IFRS 12 เร่ือง การเปดเผยขอมูล
เกี่ยวกับสวนไดเสียในกิจการอื่น อยางสม่ําเสมอ ทั้งในกรณี
ของขอมูลเก่ียวกับสวนไดเสียในบริษัทยอย การรวมการงาน
และบริษัทรวม แตขอกําหนดดังกลาวเปนหลักการที่สามารถ
นําไปใชไดอยางสม่ําเสมอทุกกรณี แตกตางจากขอกําหนด
เดิมที่นําไปใชประกอบการพิจารณาไดเฉพาะกรณีที่เขา
เงื่อนไข ดังนั้น ภาระงานที่เพิ่มขึ้นดังกลาวจะมีมากเฉพาะ
ในปแรกของการนําขอกําหนดของมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินในกลุมของ PACK 5 ไปปฏิบัติเทานั้น ประกอบ
กับขอมูลบางอยางที่จําเปนตองเปดเผยตามขอกําหนด
ของ IFRS 12 เรื่อง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสวนไดเสีย
ในกิจการอ่ืน นั้น เปนขอมูลพื้นฐานท่ีกิจการมีอยู แลว

ไมตองรวบรวมเพิ่มเติม แตประโยชนที่คาดวาจะเกิดข้ึนกับ
ผู ใชงบการเงิน คือ รายงานทางการเงินที่จัดทําขึ้นตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ไดรับการปรับปรุงใหมนี้
จะมีคุณภาพสูงขึ้นโดยเฉพาะเมื่อพิจารณาถึงคุณสมบัติ
ดานการเปรียบเทียบกันได ทั้งขอมูลสวนท่ีเปนตัวเลขซ่ึง
ปรากฏหนางบการเงิน รวมถึงขอมูลในหมายเหตุประกอบ
งบการเงินท้ังสวนที่เปนตัวเลขและคําบรรยายในเชิงพรรณนา

นอกจากน้ีการท่ี IFRS 12 เรื่อง การเปดเผยขอมูล
เกี่ยวกับสวนไดเสียในกิจการอ่ืน มีขอกําหนดใหเปดเผย
ขอมูลลักษณะเดียวกันท้ังในกรณีของเงินลงทุนในบริษัทยอย 
การรวมการงานและบริษัทรวม สงผลดีตอการนําขอมูล
ไปวิเคราะหอยางเปนระบบทั้งในมุมมองของนักลงทุน
นักวิเคราะห นักวิจัย เจาหนี้ และผูบริหารกิจการ และ
หนวยงานกํากับดูแล โดยภาพรวมแลว ระดับการเปดเผย
ขอมูลที่เพิ่มสูงขึ้นเก่ียวกับการลงทุนของกิจการผู ลงทุน 
ตลอดการจัดทําและเสนอรายงานทางการเงินตามขอกําหนด
ใหมนี้ มีสวนชวยสงเสริมความโปรงใส ความนาเช่ือถือ
และพัฒนาการของตลาดทุนไทย รวมท้ังความนาเชื่อถือ
โดยรวมของฐานขอมูลดานบัญชีการเงินในประเทศไทย
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